?
o-=
3
c_

:l

rÉ

€

Ê

tf

E

E

a

Ê

Ê

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUTINGA JACUTINGA

-llríÍ.nDítr-

NoM lin« lu, hr'Ío

PROJETO DE LEI MUNICIPAL N" 3585 DE 10 DE JANEIRO DE 2023'

Atortza a assinatura de coovênio dc mútua colaboraçào com a

ASSOCIAÇÂO COMLTNITÁruA HOSPITALAR DE ARATIBA -
ACHA na forma que especiÍica.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACUTINGA, Estado do

Rio Grande do Sul.

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Vereadores

Art. 1" - Fica o Poder Executivo autorizado a firmar convênio

de mútua colaboração com a ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA HOSPITALAR DE

ARATIBA - ACIIA, sociedade sem fins lucrativos, filantrópica, cadastÍada no CNPJ n'

.868.44910001-69, objetivando a disponibilização, à população local, de serviços de

consultas especializadas, cirurgias e procedimentos eletivos de média complexidade, atraves

de profissionais médicos especializados na área de OFTALMOLOCIA

Art. 2o - As despesas decorrentes da presente lei correrão a

conta da seguinte dotação orçamentríria: PROJETO/ATIVIDADE 2086 ELEMENTO DE

DESPESAS 33.90.39 CÓDIGO 2457-0.

Àrt. 3o - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, com

efeitos retroativos a 02/0112023.

Lrt.4 Revogam-se as disposições em contrário.

CARLOS ORDIN
AP ROVA DÜ
E

Registre-se e publique-se.

Data Supra.

Rua Antonio Fellini, s/ne - cEp 99730-000 - cNpJ 87.613.394/OOO7-3L
pmjacutinBâ@jacutinga.rs.gov.br - (54) 3368-1291 - www.jacutin8a.rs.gov.br

locutingo

toM

Lugar para viver!

aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUTINGA JACUT!N6A

-@

Nosso Lno. Tu, tulrc

Senhor Presidente'

Nobres Vereadores,

Submeternos para apreciação regimental, Projeto de Lei n' 3585/2023, qte

autoriza assinatura de Convênio com a Associação Comunitária Hospitalar de Aratiba -
ACHA, e dá providências.

Como é de coúecimentos dos nobres Vereadores o presente Termo de

Convênio com a ASSOCTAÇÀO COMLTNITÁRIA HOSPITALAR DE ARATIBA - ACHA

objetiva proporcionar à população de Jacutinga atendimento de qualidade e sern a necessidade

de longa espera, de serviços médicos especializado em oftalmologia.

Destacamos que o cuidado com a visão dos munícipes tem por escopo ô a

prestação de saúde efetiva pelo Poder Público, com vistas à concretização dos princípios

constitucionais e respeito à dignidade da pessoa humana.

Em razáo dessa justificativa é que estamos propondo para a análise e acolhida

favorável dos nobres Vereadores, a presente proposta de convênio com a ASSOCIAÇÀO

COMI.]NITÁRIA HOSPITALAR DE ARATIBA - ACHA.

Atenciosamente,

CARLO RDIN

cipal

GÂMARA MUNICIPAL DE JAEUfl NGA
ENTRADA

Secretaria da Câmara

Rua Antonio Fellini, s/ne - cEP 99730-000 - cNPl 87.613.394/0001-31
pmjacutinga@jacutinga.rs.gov.br - (54) 3368-1291 - www.jacutinga.rs.Bov.br

t
CÂI,.,1ÂRi\ IiUi']ICIPÂL DE JÂDUTiI'jCA

o,..]ht^ú5.liflP,?",1ru*-"

locutingo

ALB R o

j Datac\

Lugar para viver!

JUSTIFICATIVA

t,".tomlo
3q3^ r )oL3

t-

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAI DE JACUTINGA JACUTINCA

-E@M

Nos TdG]ix firdo.

CELEBRADO MUNICÍPIO DE JACUTINGÁ E A ASSOCTAÇÃO COMUNITÁRIA

HOSPITALAR DE ARATIBA _ ACHA PAE4 À LYECUÇÃO DE ATENDIMENTOS

DE OFTALMOLOGIA.

CLÁUSULA PRIMEIRÂ - DA FINALIDADE
O presente CONVÊNIO tem por finalidade a execução, pela SEGUNDA

CONVENENTE, de consultas especializadas, cirurgias e procedimentos eletivos de média
complexidade, através de profissionais médicos especializados na ârea de
OFTALMOLOGIA, mediante a contribuição pecuniária devida pela PRIMEIRA
CONVENENTE.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO
O objeto deste TERMO CONVENIAL subsume-se na execução de

CONSULTA ELETIVAS mensais e de procedimentos e cirurgias, pela SEGLTNDA
CONVENENTE, através de profissionais médicos especializados na área de
OFTALMOLOGIA mediante autorização prévia da PRIMEIRA CONVENENTE. Sendo que
os atendimentos já conternplados pelo SUS seguem normalmente, sem aporte de regursos por
parte do Município.

Os atendimentos deverão ser realizados de acordo com a necessidade,
tendo prioridade de execução as de maior urgência, comprovadas através da emissão do

Rua Antonio Fellini, s/ne - CEP 99730-000 - CNPJ 87.613.394/0001-31
pmjacutinga@jacutin8a.rs.gov.br - (5a) 3368-1291 - www.jacutinga.rs.gov.br

lqcutingo
Lugar para viver!

TERMO CONVENIAL N' xí2023

o MUNICÍPIO DE JACUTINGA, pessoa jurídica de direito público

intemo, com sede à Rua Antônio Felini, s/n centro, inscrito no CNPJ sob n'87.613.39410001-

31, por representação legal do Prefeito Municipal, CARLOS ALBERTO BORDIN'
brasileiro, casado, residente e domiciliado neste municipio de Jacutinga/RS, inscrito no CPF

sob n"452.123.870-15,RG 8035078073 cidade de Jacutinga, RS, doravante denominado

PRIMEIRO CONVENENTE e a ASSOCIAÇÃO COVrtrXIrÁnrA nOSpnALAR DE
ARATIBA - ACHA, sociedade sem fins lucrativos, filantrópica, cadastrada no CNPJ no

90.868.44910001-69, registrada na Secretaria do Trabalho e Ação Social do Estado sob no

13.679, declaruda de utilidade pública municipal pela Lei n" 791192 e de utilidade pública

Estadual, n" 753/92-84, com sede à Rua Santo Granzotto, n" 346, município de Aratiba, RS,

por representação legal da sua Presidente, Sra. Neuza Fátima Munaro Appelt, brasileira,

casada, inscrita no CPF sob n' 671.327.900-72, portadora da RG
n"5029O68912 /SSP/RS, residente e domiciliada em Linha Sarandi, Aratiba, RS, de ora em

diante denominada SEGUNDA CONVENENTE, firmam entÍe si o presente Termo
Convenial, na base autorizatória da Lei Municipal no xxxx/2023, com as cláusulas e

condições a seguir:

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAI DE JACUTINGA JAtrUTINGAEM
tiosso TenaTo 6trm.

CLAUSULA TERCEIRA - DO VALOR A SER REPASSADO

A PRIMEIRA CONVENENTE repassaÍá à SEGUNDA CONVENENTE, pela

execução de cada consulta e ou procedimento cirurgico, com valores segundo pârâmetro

ContÍato Serviços SUS, os seguintes valores:

a) Consulta pré-operatória com exames de: Tonometria, Mapeamento de

Retina, Biometria, Topografia de Cómea, P.A.V (Acuidade Visual), Microscop:ia Especular

no valor de R$ 180,00 (cento e oitenta reais);

b) Procedimentos Cirúrgico, incluso custos hospitalares, material e
medicamentos, serviços médicos, consulta e exames pós operatório do dia seguinte,

Tonometria e Biomicroscopia F.O), das seguintes cirurgias:

- Facoemulsificação (Cirurgia de Catarata) R$ 1.900,00 (urn mil e novecentos

reais);

- Cirurgia de Pálpebra R$ 2.200,00 (dois mi1 e duzentos reais);

- Cirurgia de Pterígio ou Tumor de Palpebra o valor de R$ 1.200,00 (um mil e

duzentos reais);

- Procedimentos de Yag Laser o valor de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais).

- Injeção Intra-vitreo monocular R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais), sendo

que neste valor o paciente deverá trazer a medicação.

c) Revisão de 7 dias, incluindo Consulta, exames de Tonometria, Mapearrento

de Retina e Paquimetria no valor de R$ 120,00 (cento e vinte reais);

d) Revisão de 30 dias, incluindo Consulta mais exames de Tonometria,

Mapeamento de Retina, Microscopia Especular, Paquimetria e Acuidade Visual por R$

120,00 (cento e vinte reais).

CLÁUSULA QUARTÂ - DO PAGAMENTO O pagamento será efetuado até o quinro (5")
dia úti1 após a entega da fatura junto ao setor de empenho do Município, constando a relação
de serviços do mês transcorrido.

CLÁUSULA QUINTA - DA PRESTAÇÁ0 DE CoNTAs
A SEGUNDA CONVENENTE realizará prestação de contas comprobatória da execução dos
atendimentos médicos hospitalares, até o 5o (quinto) dia útil do mês subsequente, fomecendo
a PRIMEIRA CONVENENTE, a relação completa dos pacientes atendidos, com a descrição
dos atendimentos realizados, data de consulta ou cirurgia, valores serviços médico, anestesista

e hospital conforme acordo acima.

CLAUSULA SEXTA - DO PRAZO

B

Rua Antonio Fellini, s/ne - CEP 99730-000 - CNPJ 87.613.394/OOOL-31
pmjacutinga@jacutinga.rs.gov.br - (54) 3368-1291 - www.jacutinga.rs.gov.br

locutingo
Lugar para viver!

Laudo Médico específico, o qual deverá ser apresentado à Secretaria Municipal da Saúde, que

autorizará a consulta ou procedimento cirurgico.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAT DE JACUTINGA JACUTIN(=A

-@E-

NtMLra7 6&ft.

O prazo de vigência do presente convênio dar-se-á a contar de 02 de janeiro de

2023 a 3l de dezembro de 2023.

CLÁUSULA SETIMÂ - DA RESCISÃO CON\'ENIAL
o pÍesente convênio poderá ser rescindido nos casos de inadimplência das

c1áusulas firmadas por ambos os convenentes, e, no caso da cláusula quinta, pela ausência da

apresentação da Prestação de Contas e ainda a não prestação dos serviços descritos nos itens

anteriores pela entidade conveniada beneficiada, com as incidências das penalidades previstas

na legislação.

CLÁUSULA OITAVA_ DAS DESPESAS

As despesas do presente convênio correrão à conta da seguinte dotação

orçamentária: PROJETO/ATIVIDADE 2086 ELEMENTO DE DESPESAS 339039

coDIGO 2457-0.

CLÁUSULA NONA _DAS ALTERAÇÕES
O presente convênio poderá ser alterado por acordo dos convenentes

mediante termo aditivo específico.

CLÁUSULA DÉCIMA _ DoS CAsoS oMlssos
Os casos omissos ou excepcionais não previstos neste convênio serão

consultados aos convenentes e resolvidos conforme disposto na Lei n'8.666/93 e alterações

po steriores.

CLÁUSULA DECIMA PRIMEIRA - DO FORO
O Foro da Comarca de Erechim, RS, é o competente para dirimir quaisquer

dúvidas do presente convênio.
E, para que surta seus efeitos jurídicos, as partes ratificam o presente Termo

Convenial, em 04 (quatro vias), de igual teor e forma.

Jacutinga, janeiro de 2023.

CARLOS ALBERTO BORDIN
Prefeito Municipal

PRIMEIRO CONVENENTE

NEUZA FATIMA MUNARO APPELT
Presidente da ACHA

SEGLTNDA CONVENENTE

locutingo

VALDIRENE FÁTIMA RAMME FOLETTO
Secretríria de Saúde

Rua Antonio Fellini, s/no - CEP 99730-000 - CNPJ 87.613.394/0001-31
pmjacutinga@jacutinga. rs.gov.br - (5a) 3368-1291 - www.jacutinga. rs.gov"br Lugar para viver!